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Anotace
Bakalářská práce se věnuje kvantitativní obsahové analýzy mediálního obrazu státního

svátku konce 2. světové války v období od roku 1980 až do roku 2020 v hlavních

zpravodajských pořadech Československé a České televizi. Cílem práce je popsat vývoj

mediálního obrazu zmíněného svátku v průběhu měnících se politických režimů a změny

funkce televize, která v této době přešla z funkce státní na funkci media veřejné služby.

Zároveň bakalářská práce zkoumá změnu mediálního obsahu státního svátku v závislosti na

změnách jeho historického výkladu, který se v rámci zpravodajství a československý a

českých zákonů několikrát měnil. V teoretické části se bakalářská práce věnuje významu

státních svátku ve společnosti, roli televize jako důležitého media během státních a

náboženských svátků a historickému vývoji výkladu československého a posléze českého

státního svátku konce 2. světové války, u kterého se neměnil pouze historický výklad, ale i

jeho samotný název. Všechny tyto aspekty bakalářská práce dává do souvislostí a v praktické

částí se snaží odpovědět na vědecké otázky Jak se měnil mediální obraz státního svátku

konce 2. světové války v hlavním zpravodajských pořadech Československé a České televizi

a Jakým aktérům konce 2. světové války se v průběhu posledních 40 let poskytoval největší

prostor a jak se o nich informovalo.

Annotation
The bachelor's thesis focuses on the quantitative content analysis of the media image of the

national holiday of the end of II. World War in the period from 1980 to 2020 in the main

news broadcast of Czechoslovak and Czech Television. The aim of this work is to describe

the development of the media image, which changes during the changing political regimes

and changes in the function of television, which at this time survives from the function of

national medium to the medium of public service. The possibilities of the bachelor's thesis

examine the changes in the media content of the national holiday in connection with its

historical interpretation, which has changed several times within the news and Czechoslovak

and Czech laws. In the theoretical parts of the bachelor's thesis focusing on public holidays

in society, role of television as important medium during national and religioun holidays

and historical conversation with the Czechoslovak and later the Czech national holiday at

the end of II. World War, the name itself. They use all these aspects of the bachelor thesis

so that they can be used for scientific questions. How the media image of the national holiday

of the end of World War II changed in news programs provided the greatest space and how

it was reported.
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Úvod

Základní myšlenkou bakalářské práce je popsat pomocí kvantitativní obsahové analýzy

změnu mediálního obrazu státního svátku konce 2. světové války v hlavních zpravodajských

relacích Československé televize a České televize. Státní svátek Dne vítězství je jediným

českým státním svátkem, který byl uzákoněn jak za minulého komunistického režimu, tak i

v demokratickém uspořádání. V průběhu času se měnil jeho ideologický základ, název, a

dokonce den, ve kterém jej československý a později český národ slavil a dodnes slaví.

Všechny tyto změny se musely projevit i v mediálním obrazu státního svátku.

Další důvod pro výzkum mediálního obrazu státních svátků je jejich role ve společnosti.

Státní svátky mají důležitou roli v sebeurčení jednotlivců – ukazují jim, ke kterému národu

patří, a utvrzují je v tom, že jejich původ a domov je jasně definován. Důležitost státních

svátků pro občany České republiky potvrzuje i veřejný průzkum společnosti CVVM, Vztah

Čechů ke státním svátkům, ze kterého vyšlo, že je důležité si státní svátky připomínat.1

Abych dokázal definovat výzkumné otázky a hypotézy, věnoval jsem se nejdříve významu

státních svátků ve společnosti a vývoji historického významu státních svátků Den

osvobození Sovětskou armádou od fašismu, Den osvobození a Den vítězství. Všechny názvy

měly své ideologické odůvodnění, stejně tak jejich postupné přejmenování. V tomto bádání

jsem čerpal především ze zákonů a zápisů z jednání jednotlivých zákonodárných institucí.

Poslední bod bádání v teoretické části se týká role televize během státních svátků. Studií

k této tématice existuje velmi málo. Nejvíce se společenským svátečním událostem

v mediích věnuje Elihu Katz, který kromě společného díla s Danielem Dayanem, Media

Events, vypracoval se svými studenty i výzkum Holiday Broadcasting, ve kterém definovali

čtyři role televize při státních a náboženských svátcích.

Další motivací ke zpracování tohoto tématu bylo nashromáždit fakta, kterými bych mohl

argumentovat v diskuzích srovnávajících současné fungování zpravodajství s tím minulým.

Informace z teoretické části jsem využil pro vytvoření jednotlivých hypotéz v praktické části

bakalářské práce. V této části jsem pracoval s videoarchivem České televize a jelikož jsem

se rozhodl zkoumat dvě politicky odlišná období, musel jsem obě jasně definovat. Archiv

1 CVVM. Vztah Čechů ke státním svátkům – říjen 2019. Dostupné také z:
https://cvvm.soc.cas.cz/media/com_form2content/documents/c2/a5065/f9/ov191211.p
df
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České televize zpravodajských pořadů je totiž digitalizovaný v celé své šíři jen do roku 1980.

Starší záznamy jsou kusé a obsahují pouze některé segmenty zpravodajských pořadů. Jediný

zpravodajský pořad, který pro můj výzkum připadal v úvahu, byla hlavní zpravodajská

relace Československé televize a její následovnice, České televize. Výběrem tohoto pořadu

jsem zajistil co největší homogennost zdroje dat. Současný hlavní zpravodajský pořad ČT

jsou Události, které jsou následovníkem hlavního zpravodajského pořadu ČST, Televizních

novin. V historii hlavního zpravodajského pořadu ČST se na začátku 90. let objevil ještě

jeden název, Deník ČST. Celkové zkoumané období bylo od roku 1980 do roku 2020. Jediný

rok, který nebyl do výzkumu zařazen, neboť jeho záznam nebyl v archivu ČT dohledatelný,

je rok 1985. Ve všech statistikách proto zůstává nevyplněn.

Během tvorby bakalářské práce jsem objevil nové zdroje informací, které se mi zdály

hodnotově přínosnější než ty, které jsem uvedl v tezi. Proto jsem některé zdroje z teze

nevyužil, a naopak použil nově objevené. Zároveň jsem oproti schválené tezi zjednodušil

obsah. Největším odchylujícím prvkem je vynechání kvalitativní obsahové analýzy, pro

kterou mi bohužel nezbyl čas a zároveň by již znamenala naddimenzování bakalářské práce

na násobek požadovaného rozsahu. Zároveň jsem usoudil, že získaná data z kvantitativní

obsahové analýzy jsou dostatečná pro zodpovězení vědeckých otázek a jednotlivých

hypotéz.
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1 Význam státních svátků v Československu a České republice

Základní sociologická definice národa v Sociologickém slovníku je popsána takto: „Národ je

osobité a uvědomělé kulturní a politické společenství, na jehož utváření mají největší vliv

společné dějiny a společné území.“2 Už na základě této definice zjišťujeme, že historické

události jsou pro národ jedním ze základních kamenů jeho existence. K dalším znakům patří

vlastní jazyk, kultura a společné politické společenství, tedy stát.3 Pro stát je důležitá

symbolika, ať už oficiální, nebo neoficiální, která definuje jeho hodnoty a svrchovanost.

K této symbolice se vztahují i konkrétní symboly. Mezi nejznámější patří státní symboly

definované Ústavou České republiky. Mezi tyto oficiální státní symboly je zařazen malý a

velký státní znak, státní barvy, státní vlajka, prezidentská standarta, státní pečeť a státní

hymna. Následně existují i další státní symboly důležité pro zmíněnou svrchovanost státu.

Nejsou uvedeny v Ústavě České republiky, ale jsou upraveny běžnými zákony. Řadí se mezi

ně již zmíněný jazyk nebo například hlavní město Praha, národní kulturní památky, státní

vyznamenání a státní svátky.4

Státní svátky představují především důležité milníky v historii národa a státu. Připomínají

zásadní historické události a osobnosti, které určitým způsobem utvářely samotnou podstatu

národa. To, že jsou zakotveny v zákonech, vytváří na společnost apel, aby si je připomínala

a zachovávala i pro další generace. I proto je zřízen Institut pracovního klidu, který nabízí

kolektivní interpretaci existence státnosti a svrchovanosti národa. Jednotliví občané se

mohou identifikovat se svou vlastí a uvědomit si, že jejich osud je spjat se zemí, ve které

žijí, a jejich osud se tím liší od ostatních národů po celém světě.5

Z těchto sebeurčujících důvodů pro jednotlivce i pro stát jsou státní svátky důležité pro

každý politický režim, který v daný moment a v konkrétním státě vládne. Pokud dojde ke

2 JANDOUREK, Jan. Sociologický slovník. Vyd. 2. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-
269-0.
3 tamtéž

[…]


svátků, jak popsal Elihu Katz, by bylo lepší ověřit rozborem programových schémat v

jednotlivých letech.

Dále si uvědomuji, že poměr dat z období komunistického režimu a demokratického

uspořádání Československa a následně České republiky je ve velkém nepoměru.

V budoucnu bych ocenil, pokud by někdo ověřil výsledky mého výzkumu, o díly Televizních

novin ze 70. a 60. let. I přes tuto odchylku považuji zdroj zkoumaných dat o dostačující pro

mnou interpretované výsledky.

Summary

The primary purpose of the bachelor's thesis was to examine, using quantitative content

analysis, the media image of the national holiday of the end of World War II in the last 40

years (from 1980 to 2020), in the main news programs of Czechoslovak and Czech

Television. Quantitative content analysis was preceded by a theoretical part, which had the

task of describing the historical context of the development of the studied public holiday,

but also the general influence of public holidays on society and their role for the state

establishment and society living in it. The theoretical part also dealt with the role of

television during public holidays.

The quantitative content analysis showed that the state TV was actually abused during public

holidays for the purposes of the totalitarian regime. Merits for the liberation of

Czechoslovakia by Allied armies and Czechoslovak legionaries were kept secret. After the

Velvet Revolution, the media image of the national holiday in question really changed.

Historical untruths and hidden historical events began to be corrected by the previous

totalitarian regime. National pride also came with the democratic regime, which manifested

itself primarily in emphasizing the merits of Czechoslovak legionaries and participants in

the Czechoslovak uprising. In the structure of the contributions, this was reflected in an

increase in the number of historical reports and contributions with witnesses. The analysis

also showed that after 1989, the news, on the national holiday of the end of World War II,

changed. While under the previous regime, reports of public holidays were always the worst

in second place, since 1998, public holiday celebrations have ceased to be the main news of
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the day, at least not every year. Priority was given to current affairs reports, such as world

political events or exceptional domestic affairs. In recent years, however, the trend has

returned, with the national holiday Victory Day once again becoming the main news of the

day. However, the following years need to be monitored to confirm this trend.

I am aware that the ratio of data from the period of the communist regime and the democratic

organization of Czechoslovakia and subsequently the Czech Republic is in great

disproportion. In the future, I would appreciate if someone could verify the results of my

research, about the works of Televizní noviny from the 70's and 60's. Despite this deviation,

I consider the source of the examined data to be sufficient for the results interpreted by me.
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Události. 8.5. Praha: Česká televize, 2017. Dostupné také z:
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097181328-udalosti/217411000100508/

Události. 8.5. Praha: Česká televize, 2018. Dostupné také z:
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097181328-udalosti/218411000100508/

Události. 8.5. Praha: Česká televize, 2019. Dostupné také z:
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097181328-udalosti/219411000100508/

Události. 8.5. Praha: Česká televize, 2020. Dostupné také z:
https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-udalosti/220411000100508
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Teze bakalářské práce
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Seznam příloh
Příloha č. 1: Kódovací kniha kvantitativní obsahové analýzy (seznam)

Příloha č. 2: Kódovací arch kvantitativní obsahové analýzy (přiložen zvlášť jako

soubor .xls)
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Přílohy
Příloha č. 1: Kódovací kniha kvantitativní obsahové analýzy

1. IDEC/URL

2. Datum

3. Rozsah příspěvku

4. Druh události

1 – Státní projev, vojenská přehlídka, pokládání věnců

2 – Slavnostní událost pořádající veřejností bez účasti zástupců vlády

3 – Historická reportáž

4 – Reportáž s pamětníky a jejich výpovědí

5 – Demonstrace a manifestace

5. Místo

1 – Praha

2 – Bratislava

3 – Brno

4 – Košice

5 – Plzeň

6 – ostatní regiony ČR

7 – ostatní regiony SR

8 – zahraničí

6. Negativní informace

0 – příspěvek neobsahoval negativní zmínku

1 – negativní zmínka o NATO, USA a další západní režimy v rámci aktuálního dění

2 – negativní zmínka o SSSR nebo komunistickém režimu v rámci aktuálního dění

3 – negativní zmínka o NATO, USA a další západní režimy v rámci historického kontextu

konce 2. světové války

4 – negativní zmínka o SSSR nebo komunistickém režimu v rámci historického kontextu

konce 2. světové války
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7. SSSR

0 – Ne, tento aktér nebyl v příspěvku zmíněn

1 – Ano, tento aktér byl v příspěvku zmíněn

8. USA

0 – Ne, tento aktér nebyl v příspěvku zmíněn

1 – Ano, tento aktér byl v příspěvku zmíněn

9. Francie

0 – Ne, tento aktér nebyl v příspěvku zmíněn

1 – Ano, tento aktér byl v příspěvku zmíněn

10. Velká Británie

0 – Ne, tento aktér nebyl v příspěvku zmíněn

1 – Ano, tento aktér byl v příspěvku zmíněn

11. Českoslovenští legionáři z východní fronty

0 – Ne, tento aktér nebyl v příspěvku zmíněn

1 – Ano, tento aktér byl v příspěvku zmíněn

12. Českoslovenští legionáři ze západní fronty

0 – Ne, tento aktér nebyl v příspěvku zmíněn

1 – Ano, tento aktér byl v příspěvku zmíněn

13. Účastníci československého povstání

0 – Ne, tento aktér nebyl v příspěvku zmíněn

1 – Ano, tento aktér byl v příspěvku zmíněn

14. Ostatní

0 – Ne, tento aktér nebyl v příspěvku zmíněn

1 – Ano, tento aktér byl v příspěvku zmíněn
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15. Pořadí prvního příspěvku týkající se oslav státního svátku

16. Celková délka pořadu