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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Shoda. Použití dalších zdrojů než v tezi uvedených je logické a očekávatelné, vypuštění kvalitativní obsahové
analýzy lze akceptovat (zejm. u práce bakalářské).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat D
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu C
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů D

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce ve své teoreticko-rešeršní části vychází z relativně omezeného okruhu primární literatury, v souhrnu sice
dostatečného, lze však želet jen minimální zastoupení mediálněvědních zdrojů - což se projevuje ve směřování
celé teoretické části, která se mateřského oboru dotýká jen v několika momentech (str. 11-14) a potenciál
(namátkou např. média a rituály) nebyl zcela využit.
Metodologická část je notorietou. Překvapí pozornost věnovaná ověřování spolehlivosti, ale ta alespoň poskytuje
iluzi spolehlivosti sebraných dat. Analýze však lze vytknout nedostatky v prezentování výsledků (např.
nedostatečná legenda a celková zmatečnost hned u prvních dvou grafů) a zejména jejich interpretaci - následující
citáty tragicky ilustrují příklady nepochopení základních principů oboru (resp. těch oblastí, kterým se BP věnuje,
ať už jde o normativní teorie médií nebo přímo princip vyváženosti).
"Televize veřejné služby má ve zřizovacím zákoně zakotveno, že má poskytovat objektivní, ověřené, ve svém
celku vyvážené a všestranné informace pro svobodné vytváření názorů. Proto očekávám, že poměr příspěvků o
spojeneckých armádách a sovětské armádě je vyrovnaný… Naopak po roce 1989 došlo k částečné vyváženosti,
tak jak ji vyžaduje současný zákon o ČT. Zásluhy sovětské armády byly zmíněny v 19 % příspěvků, americké
armáda v 11 %, československých legionářů z východní fronty v 16 %, československých legionářů ze západní
fronty ve 21 % a účastníků československého povstání ve 20 %. Na základě těchto dat potvrzuji hypotézu, že do
roku 1990 byly přisuzovány zásluhy za osvobození sovětské armádě a po sametové revoluci se poměr příspěvků
vyrovnal, a to v duchu zákona o ČT."

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce B
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů E
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

E

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

C

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce D

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce obsahuje významné, nikoliv však kritické množství pravopisných chyb a různých větných vyšinutí,
pohříchu často na exponovaných místech typu první souvětí textu ("Bakalářská práce se věnuje kvantitativní
obsahové analýzy … v hlavních zpravodajských pořadech Československé a České televizi." - o několik řádků
dál se obě chyby v totožné podobě opakují), formulace hypotézy ("H7: Od roku 2003 se kladl větší důraz na
zásluhy českých legionářů a účastníkům československého povstání. "), chyba je zřejmě i v samotném názvu
práce (ale uznejme, že takto prošla schvalovacím procesem).
Seznam literatury není podle abecedy, o nefunkčním dělení nemluvě. Zdroje zmiňované v textu v seznamu
literatury chybí ("Tohoto jevu si v socialistických režimech všiml sociolog Lane Christel a nazval ho
„vyprázdněnost rituálu"). Autor má zřejmě na mysli cambridgeskou socioložku, ale kde - a zda vůbec - se toto
stalo? Nejsou zřetelně označené začátky citací, resp. zamlžené hranice mezi autorským textem a parafrázemi (viz
např. prostřední odstavec na str. 12 - kdy jde o slova/myšlenky Katze, kdy Morleyho, kdy Kubánka?). Když už je
určen zdroj jednoznačně, chybí (někdy) strana.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Přes všechny výše zmíněné výhrady autor po mém soudu prokázal schopnost samostatné vědecké práce a práci
proto doporučuji k obhajobě, klasifikaci doporučuji odvíjet od charakteristiky "přijatelný výkon, ale se značnými
nedostatky".

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1 9%. Převážně formuářové shody, označené citace a odkazy na zdroje.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která
jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být
posudek bez podpisu!